Дело № 5-12-381/2018
05-0381/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24 декабря 2018 года
	                                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев в помещении судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – Региональной общественной организации «Сирийская община Крыма», расположенного по адресу: АДРЕС
УСТАНОВИЛ:
РОО «Сирийская община Крыма» не выполнила в установленный срок законное предупреждение №93-6513/18 Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, об устранении нарушений законодательства, а именно не предоставила сообщение о продолжении деятельности в 2018 году, срок исполнения которого истек 12.11.2018, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Представитель юридического лица Грибакова Ю.С. в судебном заседании вину признала, пояснила, что правонарушением допущено предыдущим работником, а она  в РОО «Сирийская община Крыма»  работает с сентября 2018 года. Просила ограничится  предупреждением, в связи с тем что, РОО «Сирийская община Крыма»  впервые совершила административное правонарушение.
Так, 02.10.2018 Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым в адрес юридического лица РОО «Сирийская община Крыма» было выдано предупреждение №93-6513/18 об устранении нарушений ст.29 Закона № 82-ФЗ «Об общественных объединениях».
Предупреждение №93-6513/18 получено представителем организации 09.10.2018г.
Срок исполнения предупреждения №93-6513/18, истек 12.11.2018, однако изложенные в нем требования организацией выполнены частично. Организацией представлен отчет по форме № ОН0003 за 2017 год, однако не предоставила сообщение о продолжении деятельности в 2018году.
В соответствии со статьей 29 Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее - Закон № 82-ФЗ), общественное объединение обязано ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также предоставить информацию об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в пункте 6 статьи 2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства влечет за собой административную ответственность.
Вина РОО «Сирийская община Крыма» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении № 382/18 от 14.11.2018, копией предупреждения   №93-6513/18 от 02.10.2018, выпиской из ЕГРЮЛ от14.11.2018г
 Таким образом, оценив представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что РОО «Сирийская община Крыма» совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, которые отягчают административную ответственность РОО «Сирийская община Крыма» мировым судьёй не установлено, обстоятельства смягчающие административную ответственность- признание вины.
В соответствии со ст.4.1.1. КоАП РФ замена административного наказания в виде административного штрафа предупреждением, назначается за впервые совершенное административное правонарушение, и соблюдение всех требований статьи.
Мировым судьей установлено, что РОО «Сирийская община Крыма», ранее 12.07.2017 года привлекалась к административной ответственности по ст.19.7 КоАП, доказательств уплаты административного штрафа не представлено. В связи с этим, ходатайство представителя РОО «Сирийская община Крыма» о назначении предупреждения не может быть удовлетворенно.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, относящегося к правонарушениям против порядка управления, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает необходимым и достаточным для достижения целей административного наказания назначить наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст. 19.5, ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,-
ПОСТАНОВИЛ:
Региональную общественную организацию "Сирийская община Крыма", расположенную по адресу: АДРЕС, признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста России по Республике Крым и г. Севастополю,  л/с 04751F92470) ИНН 9102245380, КПП 910201001, Счет 40101810335100010001, Банк получателя – Отделение Республика Крым, БИК – 043510001, КБК – 318 1 16 90040 04 6000 140, ОКТМО 35701000, УИН 0.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа  в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
В случае неуплаты административного штрафа в указанный срок постановление будет направлено судебному приставу-исполнителю для принудительного исполнения.
           Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                В.В. Малухин